
                                                                                                                                                                                                                                                                      

Учебный план МБОУ Солерудниковская гимназия, реализующий адаптированную основную общеобразовательную программу основного 

                                                                         общего образования для обучающихся  с умственной отсталостью ( вариант 1) 

на 2023-2024 учебный год 

Предметные 

области 

Учебные предметы Количество часов 
Предметные области  Курсы (предметы) 

Количество 

часов 

Обязательная часть: VI VIII    IX Всего 

Язык и речевая 

практика 

Русский язык 4 4 Общеобразовательные 

области 
Письмо и развитие речи 3 4 

Чтение (Литературное 

чтение) 

4 4 
Чтение и развитие речи 

4 4 

Математика 
Математика 4 3 Математика 4 4 

Информатика - 1 - - 1 

Естествознание 
Природоведение 2 - - - 2 

Биология  - 2 Биология 2 2 

Человек и 

общество 

География  2 2 География 2 2 

Основы социальной  жизни 2 2 - - 2 

Мир истории 2 - - -  

2 История отечества - 2 История Отечества 2 

Обществознание 1 1 

Физическая 

культура 

Адаптивная физическая 

культура 

2 2 Физическая культура 3 3 

Технологии 

Профильный  труд  6  7 Трудовая подготовка Профессионально-трудовое 

обучение: 

10 10 

Столярное дело 3 3 Столярное дело 5 5 

Слесарное дело 3 4 Слесарное дело 5 5 

Итого количество часов обязательной части: 28  29   31 37 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений: 

2 1   2 2 

Рисование  1 1  Рисование  1 1 

Занимательная математика 1 -  Занимательная математика 1 1 

Итого  30  30   33 39 



 

 

 

 

 

 

Коррекционно-развивающая область: 

                     - 

 

Психокоррекционные занятия (развитие 

психомоторики и сенсорных процессов) 

Логопедические занятия 

Ритмика 

6 

 

 

3 

 

2 

1 

6 

 

 

3 

 

2 

1 

Коррекционно-

развивающая область: 

 

 

 

Социально-бытовая 

ориентировка 

Развитие психомоторики 

 

Логопедические занятия  

                        - 

6 

2 

 

2 

 

2 

6 

2 

 

3 

 

2 

1 

Внеурочная деятельность: 

Разговоры о важном 

Профориентация 

Кружок «Сувенир» 

Секция «Футбол» 

4 

1 

1 

1 

1 

4 

1 

1 

1 

1 

Внеурочная 

деятельность: 

 

 

Разговоры о важном 

Профориентация 

Кружок «Сувенир» 

Клуб «Казачата» 

4 

1 

1 

1 

1 

4 

1 

1 

1 

1 

Итого: 49 

Итого к оплате: 44 


